
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 792 del 23/07/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: SCUOLA MATERNA VIA CANOVA - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E RETROFITTING  - 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DEL 

COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA DELLE 

OPERE IN C.A.  CIG: ZAB2D8EEBE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 159 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



- 1 - 
 

Proposta di Determinazione Numero 907 del 06/07/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 
OGGETTO: SCUOLA MATERNA VIA CANOVA - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

RETROFITTING – DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DEL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA 

DELLE OPERE IN C.A. – CIG: ZAB2D8EEBE. 

 

IL DIRETTORE D’AREA 6 
 

RICHIAMATI: 

- IL PROVVEDIMENTO del Sindaco in data 30.06.2020, Prot. n° 25279, con il quale sono state 

confermate all'Ing. Adalberto PIBIRI le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa 

di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde Pubblico; 

- LE DELIBERAZIONI del Consiglio Comunale n° 41 del 30/07/2019 e 73 del 19.12.2019 con le quali 

sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione 

Armonizzato 2020/2022; 

- IL PIANO TRIENNALE anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 18 del 31/01/2020; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto - il sottoscritto Ing. Adalberto PIBIRI - non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n° 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE: 

� IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO è il Geom. Fabrizio PERRA, nominato con 

Determinazione n° 1016 del 26.10.2018; 

� IL CODICE CUP relativo al presente intervento è F75I17000030001; 

� CON DETERMINAZIONE a contrarre n° 342 del 20.03.2020 del Direttore d’Area 6 sono state 

avviate le procedure per l’affidamento dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 

lett. c) - del D. Lgs. n° 50/2016, mediante procedura negoziata, con il criterio del prezzo più 

basso da determinarsi mediante unico ribasso sull’importo posto a base di gara, per un importo 

complessivo posto a base di gara pari a € 307´250,49 IVA esclusa, di cui € 300´750,49 per lavori 

soggetti a ribasso ed € 6´500,00 per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso; 



- 2 - 
 

� CON DETERMINAZIONE dell’Area 4 n° 539 del 15.05.2020 i lavori venivano aggiudicati 

definitivamente alla costituenda R.T.I. SANNA MICHELE (mandante PISANO BRUNO 

COSTRUZIONI SRL) con Sede Legale in via San Martino, 13 – NUORO - P.I. 01401530918, per un 

importo contrattuale di € 219.061,42 compresi Oneri per la Sicurezza pari a € 6.500,00, al netto 

dell’IVA e del ribasso d’asta del 29,323%; 

� IN DATA 10.06.2020 sono iniziati i lavori di che trattasi; 

CONSIDERATO CHE: 

• TRA LE OPERE da realizzarsi è previsto l’ampliamento dell’edificio scolastico con opere in C.A. 

per le quali si rende necessaria la nomina di un collaudatore statico in corso d’opera; 

• LA REGIONE SARDEGNA ha attivato, sul sito www.sardegnacat.it, la procedura per la 

costituzione di elenchi aperti di Operatori Economici qualificati, da invitare a presentare offerta 

per varie categorie merceologiche, tra cui anche i servizi di ingegneria e architettura; 

• DA DETTI ELENCHI, successivamente alla valutazione dei relativi curriculum professionali da 

parte del RUP nominato, è stata chiesta la disponibilità ad eseguire l’incarico all’Operatore 

Economico Dott. Ing. Marco MASCIA e pertanto, in data 17.06.2020, è stato trasmesso via mail 

lo schema di parcella relativo alla prestazione professionale in affidamento, ammontante a € 

1.640,44 e definito secondo i disposti del DM 17/06/2016; 

• IN DATA 02.07.2020 il Dott. Ing. Marco MASCIA manifestava la disponibilità ad eseguire 

l’incarico per l’importo di € 1.476,40 al netto del ribasso di negoziazione del 10,00%, degli Oneri 

Previdenziali e dell’IVA di legge;   

DATO ATTO CHE: 

 L’IMPORTO degli onorari offerto risulta congruo e compatibile con la prestazione da svolgere; 

 GLI INCARICHI di importo pari o inferiore a 40.000, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 

2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, euro possono essere affidati dal Responsabile del Procedimento 

in via diretta anche senza previa consultazione di due o più Operatori Economici; 

 SI RITIENE opportuno in aderenza al principio di rotazione, proporzionalità, adeguatezza e 

idoneità del procedimento rispetto alle finalità e all’importo dello stesso, procedere 

all’affidamento diretto del servizio; 

 LA PROCEDURA di gara è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC – CIG: ZAB2D8EEBE; 

CONSIDERATO CHE:  

� L’OPERATORE consultato è in possesso dei requisiti richiesti per svolgere il servizio di che 

trattasi, in quanto già opportunamente selezionato dall’Amministratore del suddetto elenco e 

dalla disamina curricolare si evince l’esperienza specifica nel settore; 

� IL MEDESIMO professionista si è reso disponibile ad eseguire immediatamente l’incarico; 

� LA PRESENTE procedura semplificata soddisfa l’esigenza dell’Amministrazione Comunale di non 

dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 

RITENUTO pertanto necessario affidare l’incarico per l’esecuzione del collaudo in corso d’opera 

delle opere in C.A. da eseguirsi nella Scuola Materna di Via Canova al Dott. Ing. Marco MASCIA – 

CAGLIARI, per l’importo di € 1.476,40 oltre Oneri Previdenziali IVA di legge; 

 



- 3 - 
 

CONSIDERATO che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

(carichi pendenti fiscali, carichi pendenti penali e casellario giudiziale, regolarità contributiva), la 

presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la registrazione dell’impegno di spesa;  

ACCERTATA la disponibilità in conto al Capitolo 71026014/2020 – “Fabbricati - Scuole Materne - Patto per 

il sud - Cap E 4043” - Cod. Min. 4.01.2.0202, del Bilancio di previsione 2019/2021 - centro di costo 

6.1.1. 

PRECISATO INFINE CHE: 

- Nell’adozione del presente provvedimento da parte del Dirigente e del Responsabile del 

Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto 

previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n° 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – 

lett. e) della Legge n. 190/2012; 

- L’esito della procedura dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e all’Albo Pretorio del 

Comune di Selargius; 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui integralmente riportata; 

2) DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 - lett. a) – D. Lgs. 50/2016, l’incarico 

per l’esecuzione del collaudo statico in corso d’opera delle opere in C.A. relativamente 

all’intervento “SCUOLA MATERNA VIA CANOVA - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

RETROFITTING” all’Ing. Marco MASCIA – CAGLIARI, i cui dati sono indicati nell’Allegato (no 

Web), per l’importo di € € 1.476,40 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

3) DI IMPEGNARE il costo del servizio - ammontante a complessivi €1.873,26 - ivi compresi Oneri 

Previdenziali 4% e IVA 22%, a valere sul Capitolo 71026014/2020 – “Fabbricati - Scuole Materne - 

Patto per il sud - Cap E 4043” – previa riduzione di pari importo dell’imp. 167_3/2020 (economie) - Cod. 

Min. 4.01.2.0202, del Bilancio di previsione 2019/2021 - centro di costo 6.1.1. 

4) DI DARE ATTO CHE:  

 Il cronoprogramma è determinato come segue: 

Obbligazione giuridica 

esigibile entro il 

31/12/2020

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022

X  €                   1.873,26 1.873,26€        PATTO PER IL SUD 

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020

Anno di esigibilità                IMPORTO
Fonte Finanziamento

 

 La presente Determinazione assumerà la sua completa efficacia una volta acquisite le 

certificazioni previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (carichi pendenti fiscali, carichi pendenti 

penali e casellario giudiziale, regolarità contributiva); 

 Ai sensi dell’art. 56 - comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 

267/2000 e ss.mm.ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

5) DI PRECISARE infine che: 



- 4 - 
 

� Ai sensi del combinato disposto dell’art. 73 - comma 4 e art. 98 - comma 1 del D. Lgs. 

50/2016 l’avviso del risultato della gara verrà pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti”; 

� Ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D. Lgs. 

104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 

30 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione definitiva. 

Il Responsabile del Procedimento: Geom. Fabrizio PERRA  

                 

          IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

                   Ing. Adalberto PIBIRI 
 



Determinazione Nr° 792 del  23/07/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

907

SCUOLA MATERNA VIA CANOVA - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E
RETROFITTING  - DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER
L’ESECUZIONE DEL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA DELLE OPERE IN C.A.  CIG:
ZAB2D8EEBE

2020

II° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 159 Nr. adozione generale: 792
23/07/2020Data adozione:

22/07/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


